364 Es ist nicht sicher, ob Karlstadt hier auf Gerüchte anspielt, dass Eck nach Rom gehen werde, um auf eine Bannung der Wittenberger hinzuwirken.

365 Vermutlich ein *vae* (»O weh«).

366 Quelle des Vergessens, vgl. S. 41 Anm. 137.

367 Karlstadt wünscht, dass Eck, anstatt mit ihm zu streiten, besser nachweisen solle, dass die Distinktionen des Thomas von Aquin und die Formalitates des Johannes Duns Scotus menschliches Blendwerk seien. Ironischerweise hatte Karlstadt als Lektor der thomistischen Philosophie selbst ein Werk verfasst, das den Untertitel *Distinciones sive Formalitates Thomistarum* trug. Vgl. KGK I, Nr. 2, S. 170, Z. 36.

Qui missus et delegatus est a deo, verba dei, divinam commen-
tationem eloquatur.

Solent Ecciani, atque Haeretici semper prospera polliceri, in-
anique spe exercefacere homines, fortitudinesque promittere, at-

5 que naturam suapte superbientem fricare, titillare et erigere, ac
interim blanditia ceu popismate³⁶⁸ sedare dicentes,

Accepisti liberi arbitrii potestatem, et legis scientiam, per
quam consequaris quod volueris, decipiuntque blanditiis mise-
ros, et maxime mulierculas oneratas peccatis, quae circumferun-
10 tur omni vento doctrinae, semper discentes et nunquam ad scien-
tiā veritatis pervenientes, et omnes auditores suos adulazione
decipiunt.³⁶⁹

Iccirco dominus verba sua haereticorum paleis comparans dicit,
Nunquid non verba mea sunt quasi ignis dicit dominus, et quasi
15 malleus conterens petram?³⁷⁰

[F3v] Eloquia domini sunt, tanquam ignis, paleas, somnia at-
que cordis visiones devorans, atque terrena hominum figmenta ex-
urens, Sunt quoque sicut malleus, Malleus? qualis malleus? Nun-
quid non est malleus hoc verbum, Sine me nihil potestis facere?³⁷¹
20 Item sicut palmes a vite avulsus, nullam frugem parit, ita nisi in
Christo, fide vivas, maneasque, nullum fructum afferes. Nempe si-
cuit vitis palmiti vitam inspirat, aquamque et germina suggerit, ita
Christus fideli homini vitam et opera sancta largitur, quid multis
loquar? ipse est qui operatur in^{bi} nobis, tum operari tum velle,

25 At si Christus in nobis operatur,³⁷² nunquid non conteruntur
nostrae vires? quando quidem sine illo nihil possimus facere,
quando ille nobis unus und solus sufficit, quoniam virtus, hoc est
operandi facultas, et vis ipsa occulte operandi in nostra infirmitate,
hoc est, virium lesa valetudine perficitur?

30 Quis igitur audet negare eiusmodi verbis, hominum robora de-
teri et labefactari? atque velut malleo retundi ac supprimi? quod
doctissime simul atque foelicissime Moses explicit dicens, extre-
ma vos afflictione pressit, ne diceretis, Ego feci mihi hanc rem,
hac ego fortitudine talem operam taleque opus et parturivi et pe-

Pars sermonis Eckiani Lipsiae

Verba dei sicut ignis()

Sermo divinus malleus conterens.
Ioan. iii.

Phil. ii.

Deu. viii.

bi) vom Editor verbessert für iu

368 Popisma, griechisch Unrat, Abwaschwasser.

369 Karlstadt verbündet Ecks in Leipzig verteidigte Lehre vom freien Willen mit dessen Aussagen, Laien und Frauen anders als Gelehrten nicht die theologische Wahrheit zu verkünden, und schlussfolgert, dass der freie Wille wie das Wissen der göttlichen Wahrheit für Eck auf Gelehrte beschränkt bliebe. Mit dem marginalen Verweis auf eine in Leipzig gehaltene Rede erzeugt Karlstadt eine vorgebliebliche Autenthizität des Gesagten.

370 S. o. S. 88 Anm. 363.

371 Joh 15,5 Vg »ego sum vitis vos palmites qui manet in me et ego in eo hic fert fructum multum
quia sine me nihil potestis facere.«

372 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«

peri,³⁷³ hoc certe cum audit Aristoteles statim clamat, quae verba? quod pistillum? Quod praelum meae viriculae perpetiuntur? an ociosam receperam voluntatem? omnis mihi rapitur subnitendi et comproducendi facultas. Curramus igitur ad fatalem necessitatem veluti ad fanum. Attamen etiamsi dei verbum in circumisos conterit dentes³⁷⁴ amburitque, Non tamen ad fatum, sed ad Christum configuriendum, ac iuge rogandum, ut nobis misereatur ac faciat vigilantes.³⁷⁵ Verum istec in libro de gra'tia' et lib'ero' arb'itrio³⁷⁶ uberior exponemus, satis sit institutae operae, verbum dei malleum esse conterentem valentiam et fortitudinem nostram enervantem, Eckius autem in^{bj} proposito, de lib'ero' arb'itrio' non praedicat populo dei malleum, sed maledictam spem, videlicet in homines revocatam, quanquam humana robora, infernali adulatio[n]e subriget, quae cum erecta fuerint destituta viribus, cadunt altius et^{bk} concutiuntur acerbius. Si vacaret, vellem ferme subindicare, Eccum mirum inmodum vel malignum prophetam esse, vel plane puerilem et indoctum, sed et verbosum Theologum, multis subrusticis inferiorem. Respondeat si potest ad illud^{bl} Hieremiae, non misi eos, neque mandavi,³⁷⁷ ut talia ex eis verba effundantur, cui consentaneum est illud Ioannis. iii, Quem deus misit, verba dei loquitur,³⁷⁸ qui insincere verba sancta eiicit, haud syncerus est praeco, Sed est homo somniator. Sunt nimirum in ecclesia hodie somniatores, qui errores suos, iactant prophetias, sensumque scripturarum pronunciant, quotusquisque spirat, qui Eckiana vel audivit vel legit, quem fugiat, Eccum nostra tanquam haeretica, somnia vero sua velut ipsam sacrosanctam scripturam attulisse? et cum festivitate natali celebrasse?

[F4r] Certe, quod ad me attinet, illiusmodi notam librorum inspectione atque lectione dilui et prorsus levavi. Ideoque Eckius me quasi hominem tenuis et obliviousae memoriae^{bm} traducit.³⁷⁹

Dictum simul morum Eckii

Hie. xxiii.

Somniatores hodie iactant errores suos prophetias(.)

Carolostadius ratione permorus ex codicibus Lipsiae disputavit. adde, quod argumentorum vis atque veritas a librorum inspectione pen- ▷

bj) vom Editor verbessert für iu bk) folgt Komma; vom Editor gestrichen bl) vom Editor verbessert für
iliud bm) vom Editor verbessert für memoriae

373 Vgl. 5. Mose 6,16–18 Vg »Et postquam affixit ac probavit ad extremum misertus est tui ne diceres in corde tuo, fortitudo mea et robur manus meae haec mihi omnia praestiterunt sed recorderis Domini Dei tui quod ipse vires tibi praebuerit ut impleret pactum suum super quo iuravit patribus tuis sicu[us] praesens indicat dies.«

374 Vgl. Ps 3,8 Vg LXX »Quoniam tu percussisti omnes adversantes mihi sine causa, dentes peccatorum contrivisti.«

375 Der Aspekt des wachenden Christen in Lk 2,8; 12,37; Eph 6,18.

376 S. o. S. 79 Anm. 328.

377 Vgl. Jer 23,32 Vg »[...] cum ego non misissem eos nec mandassem eis qui nihil profuerunt populo huic, dicit Dominus.« S. o. S. 88 Anm. 363.

378 Vgl. Joh 3,34 Vg »Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur [...].«

379 Karlstadt kehrt hier zu dem schon während der Leipziger Disputation von Eck erhobenen und zuletzt in der *Epistola* abgehandelten Vorwurf zurück, er habe nicht frei disputiert, sondern aus Büchern vorgelesen, was auf sein schlechtes Gedächtnis verweise. Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 309,

Certus sum, nisi legissem ex codicibus, Sycophantam alia multa, eaque asperrima apud Rhomanum Pontifi' em' machinaturum, At malui multis modis videri indoctus quam haereticus, Accedit, quod ipse, quamlibet ineruditus sum, Eccanae ignaviae et imbellicie queam strenue obsistere, Egressus sum regredior, atque pergo ex Esa quaedam proferre, quae eloquentissimus propheta capite quinto scripta reliquit.

Vae dicit qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobismetipsis prudentes,³⁸¹

Quid est videmini vobis sapientes, nisi quod prudentiam hominum, sed non dei sequimini? Cur non recipitis dei sapientiam? deique virtutem? Ne innitaris prudentiae tuae, sed legis praecepta emulare,

Deus mandavit, quae sibi sunt grata et in oculis suis bona, igitur supervacanea hominum sapientia, super haec ostendam eo ipso, Vae, tormentaque nobis impendere, ac infernum^{bn} fauces sursum atque deorsum diduxisse, quia non habemus legis id est divinorum verborum sapientiam, quia legem abieciimus, Abiicit autem legem, qui extraneis innititur, qui in dei loco non dei, sed quaecumque alia evomit verba, Esaiae sensa sic habent,

Propterea captivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam,³⁸² Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum et descenderunt ad eum.(.)³⁸³

Deinceps sic lego(:)

Propter quod, sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit, sic radix eorum quasi favilla erit, et germen eorum, ut pulvis ascendet, Abiecerunt enim legem domini exercitum, et sermonem sancti^{bo} Israel blasphemaverunt. Ideo iratus est furor domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum.(.)³⁸⁴

Notandum in his omnibus, quod non eis exprobret Idolatriam non alia peccata, propter quae offenderint deum, Sed quia abiecerunt legem Evangelii, et sermonem domini blasphemaverunt(.)

debat adde quod eck ea in scholasticis pariter et ecclesiasticis scriptoribus frivila negatione fecit ambigua atque incerta, quae suapte natura lectoribus sunt certissima.³⁸⁰

bn) vom Editor verbessert für insernum bo) vom Editor verbessert für sancti

Esa. v. Abiecerunt legem domini.

Omnia illa mala propter solam divini verbi negligentiam

Anm. 185; S. 344f. Anm. 193; S. 346, Z. 2–12; Nr. 140, S. 519, Anm. 32.

380 Die Marginalie liefert ein Koreferat zum Text und endet in der druckhistorisch interessanten Feststellung, dass Eck die Textzeugen verleugnet, obwohl sie jedem Leser (im Druck) zur Verfügung stünden – ein zwingendes Plädoyer für die Offenlegung der Quellen für alle Christen.

381 Jes 5,21 Vg »Vae qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobismetipsis prudentes.«

382 Jes 5,13 Vg »Propterea captivus ductus est populus meus quia non habuit scientiam [...].«

383 Vgl. Jes 5,14 Vg »Propterea dilatavit infernus animam suam et aperuit os suum absque ullo termino et descendant fortes eius et populus eius et sublimes gloriosique eius ad eum.«

384 Jes 5,24f. Vg »Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis et calor flammæ exurit sic radix eorum quasi favilla erit et germen eorum ut pulvis ascendet, abiecerunt enim legem Domini exercitum et eloquium sancti Israel blasphemaverunt ideo iratus est furor Domini in populum suum et extendit manum suam super eum et percussit eum [...].«

Abiicit legem, extranea qui addit et qui detrahit genuinum
atque nativum sermonem minuit, hoc etenim lex dispositus et do-
cuit, Eckius autem et homines id genus, disputatores, non modo
peregrina sed dissidentia legi copulant. itaque contra legem vetitas
5 nuptias iungunt,
Iam ad populum currit hortatio, vides ne dei grex radicem
tuam³⁸⁵ hoc est arborem, quam voluntatem dici puto vel cogita-
tum, quasi favillam fieri, si legem dei negligis, si paleas triticum,
hoc est, humanam prudentiam divinae [F4'] sapientiae copularis.
10 assurgat igitur unusquisque et nihil contionatores vel increpatio-
nibus obruat, Ne quisquam patiatur sermonem sancti Israel stipu-
lis blasphemari, et paleis conspurcari, quoniam et iratus est furor
domini et extentam quassat manum, minaturque omnibus omnia
mala, percutietque confestim, si tantarum blasphemiarum invene-
15 rit patientes, Vox domini pulchra et facies decora,³⁸⁶ conquiramus
certatim bonas margaritas,³⁸⁷ et unicum illud margaritum pro-
phetarum testimonio testificatum, nunc vero sine lege revelatum,
venumdati caeteris omnibus, sublati et postergatis cunctis ho-
minum adiumentibus emamus, et infigamus pectori, nisi enim
20 id egerimus, quid aliud nobis evenit quam ira divina et cordis no-
stri pavor anxius, diduxit fauces ferreas igneis flammis^{bp} crepan-
tes, infernus, adrepit, rapit, vorat, proterisque, quotquot sumus, in
syncerorum praedicatorum, auditores ac denique ipsos Conciona-
tores dentibus pectinatim dissitis ac compressis penetrat, dissecat,
25 perdit.

Abiicere legem

Hortatio ad populum. Radix
hominis(<.)Blasphematur sermo dei
vanitatibus hominum(<.)Epilogus vel enumeratio³⁸⁸.

Ex universis liquido constare puto, nephias et scelus grande con-
mittere illos qui aliud in scholis, aliud ad contionem praedicant,
atque haud immerito^{bq} vates tales atquae declamatores sui con-
30 temtionem apud omnes^{br} mereri, quod sua somnia, suaque fig-
menta, et quae ipsi excogitant in populum, ad audienda verba dei
coactum latrant,

Vae^{bs} illis qui suos spiritus, et vere subtilitates suas complec-
tunter et aemulantur et docent, Vae enim, dicit Ezechiel prophe-
35 tis, qui suum spiritum sequuntur(<.)³⁸⁹ Nempe tales, sub praedica-

Bestiae caudatae

(bp) vom Editor verbessert für flamimis (bq) vom Editor verbessert für immurito (br) vom Editor verbessert
für omnes (bs) vom Editor verbessert für Ve

385 Anspielung auf Ps 51(52),7 Vg LXX »Propterea Deus destruet te in finem, evellet te et emigrabit
te de tabernaculo tuo et radicem tuam de terra viventium.«

386 Vgl. Hld 2,14 Vg [...] vox enim tua dulcis et facies tua decora.«

387 Vgl. Mt 13,45 Vg »Iterum simile est regnum caelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas.«

388 Im Sinn einer aufzählenden Wiederholung.

389 Hes 13,3 Vg »Vae prophetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum et nihil vident.«

torum specie, bestiae sunt caudatae,³⁹⁰ Quinimo ipsem et cauda, quas potentissima domini manus demolietur, et in minutissima contundet ossicula,

At dicet Eckius, caudarum me facis similem? Evidem simillimus facio, neque id praeter autoritatem scripturae, haec etenim illius modi praedicatores, qui vel dei verba non praedicant, vel insincere docent, caudas appellat, atque nisi fallar, immanum draconum atque serpentum exurentium oratione quicquid afflant.

Esaias enim caudam incurvantem homines et depravantem^{bt 391}, vocitat prophetam, qui mendacium docet,³⁹² Nunquid vere mendacium effundit, qui diversum quiddam et veritati repugnans crepat? Porro Eckius in scholicas disputationes veritatem defensurus, peregrinatus est, quod non fatetur modo, sed etiam profitetur, ergo in templo dicens aliud nugatur,

Cauda furax dicitur, qui scripturae dissidet verissimae, eo loci ubi veritatem maxime deberet Christi discipulos plebemque erudire. Ergo Eckius cauda est serpentina, recurvans liberum arbitrium in se et scripturam tortuose tractans,³⁹³ cauda inquam gregem Christi depravans, pravitate pestilentissima, quae oculos populi (nihil reliqui habentes, quam ut sese in deum collocent et transferant, quam ut radios in unum solum deum emitant) fuligine velat, atque obnubilat, ut aliquid sibi, suisque operibus fidant, ne mortales intelligent, nihil nobis restare, nisi ut spe constanti, divinam tantum opem postulemus, [G1^r] merito caudatus ast vates Keckius noster, quandoquidem is ex parte saltem, populum beatificans, seducit, Hypocrita quoque est, aliud simulans, aliud agens, simulans theologicum ad discipulos in dei templo sermonem, sed nihil minus faciens, quoniam rudes atque simplices divino sermone pronunciavit atque hodie retur indignos,

Quid autem tandem cunctis eveniet^{bu}? Dura prochdolor sententia. Imo tormentum durissimum, et perditio communis, Quippe quod dominus magistros tales pariter et discipulos disperdet, Vae civitati cuius rex adolescens, vae populo, cui concionator non dei verba, sed sua quamlibet parva obstrepit, Vae discipulis quibus contigit doctor, qui quodcumque loquitur, licet videatur sapientia, tamen est stulticia. et quamvis appareat eruditum quiddam,

bt) vom Editor verbessert für deoranterem bu) vom Editor verbessert für eneniet

390 Vgl. Jes 9,15, s. u. Anm. 392. Zugleich eventuell eine Anspielung auf Offb 12,4.

391 Karlstadt verwendet einen vom Bibeltext abweichenden Begriff, s. u. Anm. 392.

392 Vgl. Jes 9,14f. Vg »Et disperdet dominus ab Israel caput et caudam incurvantem et refrenantem die una longaeus et honorabilis ipse est caput et propheta docens mendacium ipse est cauda.« Karlstadt verwendet die abweichende Lesung »depravantem« seiner Bibelvorlage an Stelle von »refrenantem«. Vgl. *Biblia* (1514), fol. 289^v.

393 Vgl. Jes 9,14f. (s. o. Anm. 392). Weniger klar ist der zweite Bezug, wohl auf 2. Chr 10,9–19 oder 2. Chr 20,37.

Opponit Eckius(.)

Cauda quid sit(.)

Esa. ix. ii. para x. x.

Keckius hypocrita

Quae mala singulos et magistros et discipulos torquebunt(.)

tamen est astuta seductio, dolus malus, et defraudatio verbi, e quo vivimus, spiramus, movemur, agimus.³⁹⁴) Vae populo, quem a dei (alioqui clementissimi) charitate, Imo affinitate divellit infortunatus preco, Cur autem vae, Quoniam dominus caput et caudam disperdet,³⁹⁴ Quid caput? Et quid cauda? Explicatum est caudae portentum Esaiae testimonio, Caput sane longevus est et honorabilis,³⁹⁵ Quem autem rectius longevum et honorabilem nuncupabo, quam divini verbi percipidum auditorem? cauda draconis i' de est' praedicatore sacra prophanis miscente deceptum, Vae bis iccirco, Vae terque auditoribus ab eiusmodi deceptis, ad poenam namque praedicatorum talium contremiscit omnis humus, et illaqueati populi aeternis tradentur ardoribus, Nam populorum illorum et viduarum et pupillorum non miserebitur deus, qui hypocritas³⁹⁶ (a dei verbo quempiam rapientes) molli et capaci et avida sequuntur aure, Melius profecto fuerit si populus ad percutientem se revertatur, atque dominum exercituum quaerat,³⁹⁷ et tum extentum ad verbera pugnum reducet dominus, Sin^{bw} autem audire quaestionum doctores pergit, sentiet cum infoelicibus praeceptoribus peritum sese, moveantur statim loco praecreatores³⁹⁸ quorum flatu concidunt et saltus et sylvae, ferreaque saxa finduntur, propter quorum praecentiones ne dum quae spirant, efflant animas, sed et muri et lapides et maenia et urbes et suburbia, si quod habent robur, si quid vel firmitatis tenent, protinus tantillorum eruditulorum^{bx} vocibus veluti fulminibus icta tabescunt, et hiant, et franguntur et dissiliunt, et fragoso crepitu omnes omnium aures perferiunt, ac mundum ipsum ingenti conquatunt clamore.³⁹⁹

Non solas hominum celsitudines voracissimi gurgites absorbent, sed cum fortunis, cumque bonis omnibus formam corporis, et vegetantes animarum nervos lacerant, comburunt, et in fumum dissolvunt.³⁹⁹) In tanta profecto domini ira contrepidabit terra, et

by) vom Editor verbessert für Capud bw) folgt Trennstrich; vom Editor gestrichen bx) vom Editor verbessert für eruditul orum by) vom Editor verbessert für firma manta

394 S. o. S. 93 Anm. 392.

395 Vgl. Jes 9,15 Vg »longaeus et honorabilis ipse est caput et propheta docens mendacium ipse est cauda.« S. o. S. 93 Anm. 392.

396 Jes 9,17 Vg »Propter hoc super adolescentulis eius non laetabitur Dominus et pupillorum eius et viduarum non miserebitur, quia omnis hypocrita est et nequam et universum os locutum est stultitiam, in omnibus his non est aversus furor eius, sed adhuc manus eius extenta.«

397 Jes 9,13 Vg »Et populus non est reversus ad percutientem se et Dominum exercituum non inquisierunt.«

398 Sehr selten, vgl. ThLL 10.2, 515: »praecrepo[...] perperam laudatur«, mit Nachweis bei Ambr. in psalm. 118,7,26,2.

399 Karlstadt verweist marginal auf die Hauptargumente des 4. Kapitels, doch findet sich die folgende Bezugspassage im 3. Kapitel, s. S. 41, Z. 11–17.

Esa: ix

Caput^{bw} quid

Revertendum ad percutientem dei manum

Movendi loco praedicatorum sophismatum

Vide firmamenta^{by} capit is quarti(,)

populus erit quasi esca ignis,⁴⁰⁰ ut dicit Esaias, Igitur non solus populus, sed etiam aedes et parietes et silices, et universae pecudes periculis, cruciatibusque tantis decumbent, misero denique spiriosoque congemitu moritura, terra ipsa hiatibus ceu fenestris ignes effundet strepitantes.

Neque patientia et tolerantia doctorolorum illiusmodi iram divinam vel comprimemus vel mitigabimus.

[G1^v] Nunquid enim patientiam aliquis definiet perferentem tam sontes et nocuos concionatores e quibus obveniunt tot miseriae, tot caedes, tot calamitates, tot denique mortes terribilissimae, quae cum hominibus, et pecora, et civitates. et lapides et terram penitus evertunt, Ego quidem eos qui tales perferunt praedicatores, et qui scientes audiunt, immaniter duros atque crudeles existimabo, quandoquidem scripturarum documentis sciam tauros ultimo mugitu atque similia iumenta, ob contemptum divini verbi vel ob eos qui aliena immiscuerunt, dentes cum vita expulisse, Pessum eat Eckiana malitia quae asseverat aliud dici debere populo, aliud Theologis, aliud in Ecclesiis, aliud in scholis, Nempe lapides vehementissimo crepitu rupti fractique propediem rimae et foramina velut ora prodent, clamaturi Ecce nos propter te acribus flammis disrumpimur, et per mille loca iacimur:

Humus plorabunda anxio ciulatu conqueretur dicens, Cernite quanto aedium ornatu spoliata sum, quam inulta, quam aspera, quam hispida, quam vastata quam deserta quam delumbata, quam in visceribus exusta, quam infami perpetuoque anathemate percussa sordescam, indignaque effecta, ut homines deinceps alam feramque. Eheu me miseram mortalium matrem quae tantis confiector tormentis propter pseudo doctores. O faelices qui dei verbo pascuntur, qui scripturam puram candidamque audiunt praedicari, Beati qui perinde verbum dei emulantur et observant ^{bz} ac si ^{bz} corpus Christi, beati vere qui⁴⁰¹ pari cura corpus dominicum in terram ne cadat et verbum dei ne excidat custodiunt,

Quoniam sicuti punitur qui Eucharistiam in humum cadere permittit Ita quoque cruciari debet qui verbum dei negligenter audit.

Et quemadmodum Iura puniendum decreverunt, Si quis Eucharistiae portionem in terram iecerit, Ita pariter fustibus rogoque castigandus est,⁴⁰² qui divinorum verborum partem quam-

Non pacientia sed turbulentia
praedicatores divini verbi
negligentes revincendi sunt, nisi
resipiscant.

Facessat temere dictum aliud
populo, aliud Theologistulis
dicendum.

Hic et civitas et humus mortalium
parens adversus lutulentos
concionatores conclamant.

Eadem poena discerpitur, qui
corpus Christi in terram cadere Et
qui verbum dei quamlibet^{ca}
parvum excidere permittit.

bz–bz) vom Editor verbessert für acsi ca) vom Editor verbessert für quam libi

400 Vgl. Jes 9,19 Vg »In ira Domini exercituum conturbata est terra et erit populus quasi esca ignis vir fratri suo non parcer [...].«

401 Karlstadt formuliert mit diesen *Beati-qui*-Sätzen quasi im Stil der Seligpreisungen der Bergpredigt (Mt 5,1–12).

402 Karlstadt parallelisiert die Sorge vor dem Verschütten des Sakraments in Form von Wein oder Brot mit der Mahnung, das Wort Gottes zu verlieren, als dem weit gewichtigeren Verlust. Ähn-

libet minutam vel contemnit, vel ad ingerendam contemptionem
vel neglectum cohortatur, sive illud agat, sive furtim aliud agens,
negligentiam cuiuslibet verbi divini sugerat,

Felicissimi plane Christiani^{cb} sunt quorum omnis diligentia at-

- 5 que cura eo protenditur, ut quicquid lex habet divina perdiscant,
et sane ea sollicitudine qua deinde caeteros vel velint vel possint
docere, atque pabulum quod assumpserunt, in filios, in vernacu-
los, in ancillas, in familiam postremo suam traiicere queant,

Ediverso miseri atque erumnosi efficienter qui verba dei cum
10 externis coniugibus copulant atque defendant, Qui sententias de-
curtant sanctissimas, Qui sacrosancta, vulgo atque temere adeunt,
Qui oscitanter et leviter, et tenuiter attingunt, Qui incuriose et
abiecte sacratissimam scripturam^{cc} tractant. Qui res suapte^{cd} na-
turam maximas, vix infima religione suspiciunt et reformidant,
15 Qui aliud in scholis ad exercitos, et aliud in concionibus, diver-
sumque quippiam constrepunt,

Consurgat unusquislibet armatus armis fidei et bestiolas illas
admodum verbosas ac impendio probras invadat et unusquisque
pro sua virili emitatur ut tam caput quam cauda, hoc est tam
20 populus divini ver[G2^r]bi cupidus quam pseudo concionatores
petant consilium. Ita enim salubriter resipiscent et reversi ad
minitanter deum erunt salvi,

Uxores lego quod permulti^{ce} Iudei contra legem duxerunt
indignatus dominus, haud modicis afflictionum generibus pre-
25 varicatores pavefecit atque prostravit, flevit Esdras, Iudeorumque
multitudo statim lachrimarum causas percunctatur, Interrogatus

Omnia legis omnibus discenda(.)
Ad solicitudinem docentium unus
quilibet die legem perdiscere
debet(.)

Erumnosi fient qui sacra prophanis
commiscent(.)

Consilium petendum

i. Esdre. x. Esdre viii. et x.

cb) vom Editor verbessert für Christiani cc) vom Editor verbessert für scripturam cd) vom Editor
verbessert für suape ce) vom Editor verbessert für permulri

lich dazu Orig. hom. in Ex. 13,3: »noster, qui divinis mysteriis interesse consuestis, quomodo, cum suscipitis corpus Domini, cum omni cautela et veneratione servatis, ne ex eo parum quid decidat, ne consecrati muneris aliquid dilabatur. Reos enim vos creditis, et recte creditis, si quid inde per negligentiam decidat. Quod si circa corpus eius conservandum tanta utimini cautela et merito utimini, quomodo putatis minoris esse piaculi verbum Dei neglexisse quam corpus?« (Origenes, Werke 6, 274,7–11). Allgemein zur Sorge vor dem Verschütten des Sakraments s. auch Tert. Cor. 3: »Calicis aut panis etiam nostri aliquid decuti in terram anxie patimur.« (CSEL 70, 158,26f); Capreolus, In IV Sent. d. 8 u. 9 q. 1 art. 3 § 2: »Quod praecipue posset accidere in sanguinis sepulture; qui quidem, si inculta sumeretur, de facili posset effundi.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 6, 156). Die Strafen sind im *Decretum Gratiani* detailliert ausgeführt. Wenn Messwein auf den Boden gelangte und der Priester nicht dafür sorgte, dass er schnell aufgenommen wurde, sollte die befleckte Stelle zusammengekratzt, verbrannt und diese Asche im Altar versiegelt werden. Der Priester wurde mit 90 Tagen Buße belegt. Vgl. D. 2 c. 27 (CICan 1, 1116). Strafregelungen gab es bereits in der antiken *Traditio Apostolica*. S. TA 37: »Omnis autem festinet ut non infidelis gustet de eucharistia, aut ne sorix aut animal aliud, aut ne quid cadeat et pereat de eo.« (FC 1, 294,6–10); TA 38: »Calicem in nomine dei benedicens accepisti quasi antitypum sanguinis Christi. Quapropter nolite effundere, ut non spiritus alienus, velut te contemnente, il- lud delingat. Reus eris sanguis, tamquam qui spernit prae[pu]tium quo[d] comparatus est.« (FC 1, 296,1–11).

Esdras Respondit^{cf}, Patrum nostrorum⁴⁰³ scaelera (qui uxoribus gentium matrimonio sese iuxerunt) hunc maerorem, hanc lachrimam, ac extremam afflictionem pepererunt, dominum ideo nobis omnibus infensum video, nihilque restare nisi ultimam nostram deletionem,

Necessitate ad consultandum et deliberandum pulsi, consultus Esdras respondit, separamini a populis terrae et ab uxoribus alienigenis,⁴⁰⁴

De liberationi protinus acquiescit populus, resipiscitque atque .i. Esdr. x.

- 10 a societate alienigenarum uxorum sese subtrahit, relinquens et uxores et liberos, ex eis propagatos, Sicque commulcetur atque placatur dominus,

Applicatio

Non desunt temporibus nostris Monachi, sacerdotes, prophani que Christiani^{cg} qui verbum dei explicantes in expendendo alienigenas uxores duxerunt, Hoc est verba divinissima prophorum hominum vanitatibus, scilicet spinosis syllogismis. impuris enthymematis discrepantibus naturalibus, ac ultimo gentium moribus, Ita coniunixerunt, ut difficillimum factu fuerit, vel sub-20 ostendere tam strictam necessitudinem in iis qui sunt duo in carne una.⁴⁰⁷ Nunquid hoc obvium est cuilibet lectori, primore aspectu Thomam Aquinatem, Herfeum, Capreolum. Petrum nigri,⁴⁰⁸ et similis operculi scriptores revolventi,

Nunquid gentium filias filio dei verboque divino speculaberis 25 velut matrimonio^{ch} copulatis?⁴⁰⁹ Num coniugia talia Iure reprobabis? legeque vetante contracta? Num indidem spectabitis subnatos filios scilicet steriles conclusiones ad partem interim uxorum (id est) dictorum Ethnicorum^{ci} astringentes?

cf) vom Editor verbessert für Respodit cg) vom Editor verbessert für Chistiani ch) vom Editor verbessert für matrimnio ci) vom Editor verbessert für Ethnicornm

403 Karlstadt zitiert nicht, sondern wendet den Bibeltext – hier das Verbrechen der »patrum vestrorum« aus Esra 10,11, fremde Ehefrauen genommen zu haben – dekontextualisiert auf seine Argumentation gegen die Vermischung der Bibelinterpretation mit heidnischen Philosophien an. S. die folgende Anm. 404.

404 Esra 10, 11 Vg »Et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum et facite placitum eius et separamini a populis terrae et ab uxoribus alienigenis.«

405 Erneut eine polemische Abwertung des Thomasinterpreten Johannes Capreolus. S. KGK I, Nr. 85, S. 832, Z. 9 und Anm. 286; Nr. 90, S. 993, Z. 13. Auf welche Aussagen des Capreolus, die eine zeitliche Zumessung von Sakramenten betreffen, sich Karlstadt genau bezieht, ist schwer zu ermitteln. Capreolus, In IV Sent. d. 8 u. 9 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 6, 144–163) befasst sich mit der exakten Einhaltung der Einsetzungsworte, jedoch ohne eine präzise zeitliche Zuordnung der Sakramente.

406 S. o. Anm. 404.

407 Vgl. Mk 10,8 Vg »[...] et erunt duo in carne una itaque iam non sunt duo sed una caro [...].«

408 Alle diese Autoren – Thomas von Aquin, Hervaeus Natalis, Johannes Capreolus und Petrus Nigri – hatte Karlstadt selbst in seinen Frühwerken ausführlich diskutiert, vgl. KGK I, Nr. 1 und 2.

409 S. o. Anm. 404.

Capricornus⁴⁰⁵ momentis temporum, sacramentorum operationes metitur, (.)

Quod consilium? quae medicina illi tandem morbo medebitur? deliberatum et consultum extat roraculum primo Esdre decimo super re, negotii nostri haud paulo simili datum<.) Quale responsum? tale,

5 Separamini ab eiusmodi doctorum libris eiicite, repudiate, exhorrete et libros, et librorum filios,⁴¹⁰ Ita salvi eritis,⁴¹¹

Doctores Ecclesiasticos Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, Chrysostomum<,) Cyril'lum^{cj} et cetera assetamini, A bifrontibus vero capris⁴¹² aliquot citatis desciscite, quorum infelix

10 et precox defensor est Keckius<.)

Esdre. x. iuncto. ca. ix

Quod contra dici possit extenuatur.

Neque dixerunt optima in eisdem doctoribus depellenda, quis enim audet reiicere sancta? verum documenta illorum prophana dux[G2^v]runt quas, tanquam uxores assumpserunt, repudiari volo, tum pariter et filios, hoc est, quae ex thoris sacrorum atque prophanorum propagantur, et eduntur, similiter explodi exibilarique suadeo omnino,

20 Neque mihi obfundet quisquam illud, quod per infidelem infidelis salvatur. siquidem, non possunt sententiae commutare se-

25 velut homines. quamquam defendi possit tunc recte attrahi gentium doctrinas, quum infidelitate dissecata Christi sanguine tinguntur,⁴¹³ ac quasi renata et circumcisa recipiuntur.

Habetis, hic patroni optimi, brevem bestiae illius cuius aflatu pereunt universa quae tanguntur, expositionem atque nervulos aliquot et aculeos huius quod defendi. Omnia sunt omnibus legis verba atque mysteria Christianis et rudibus et eruditis inculcanda.⁴¹⁴

Lis visa fuit exilis et tenuis momenti, succrevit tamen prope modum in ignem copiosum. Vestrum autem omniumque lectorum iudicium esto, super negocio utcumque concertat pronuntiare, concessu mihi inter praecipua iure, plura adiiciendi, Valete foeliciter^{ck} atque me preveteri favore hilarate, Datum Wittenbergae Anno, M. D. XIX.

cj) vom Editor verbessert für Cyrol: ck) vom Editor verbessert für foeliciter

410 Karlstadt wandelt Esra 10,11 (s. o. S. 97 Anm. 404) für seine Zwecke gegen die scholastischen Autoren um.

411 Vgl. Jes 45,22 Vg »Convertimini ad me, et salvi eritis [...].«

412 S. o. S. 97 Anm. 405.

413 Vgl. Ps. Prosp. prom. 2,2,3, dort allerdings zur Taufthematik: »In cocco bis tincto martyria sancta rutilant, semel baptismo Christi sanguine tinguntur, atque suo effusionis cruento sunt retincti.« (PL 51, 769C). S. auch Aug. Io. ev. tr. 11,4: »Significabat mare rubrum baptismum Christi. Unde rubet baptismus Christi, nisi Christi sanguine consecratus?« (CCSL 36, 112,34f.).

414 Vgl. Aug. categ. rud. 8,12: »[...] atque hoc modo cursim enumerare omnia quae rudibus indocisque inculcanda sunt [...].« (PL 40, 318f.).

Densius altera Mosi lege Deutonomio sum usus,⁴¹⁵ neque id praeter consilium feci, rationem adversario daturus, atque ut spero, talem, quae aculeos in eius animum iacere possit et relinquere. prospexi etenim quam obtendet hastam, et qua dein autoritate probatissimam veritatis sententiam e manibus his extorquere committetur, hoc siquidem obrudet (si memoria quam iactat fruatur) pontificis indictum, laicos de fide catholica disputantes excommunicatos.⁴¹⁶ Et verba sententiae vel latae vel ferendae, velut arbitri et iudex ultro citroque tractabit,

10 Apologia nova adversus Eckium.

Rescripsit nuper Eckius naenias aliquot in defensionem Emserii⁴¹⁷, et inter caetera quae interibi lector offendet, miram et agrestem et hominis obliviousissimi de me, pugnantiam ac contrarietatem conspicabitur, quam ipse nunc indicare nolo, primum ne me ob veternosum sophistae iudicium cuiquam componam, ne dicam anteponam. Deinde, ne cum Eckio ineptienti, respondeam, reddar stulti similis. Consulti olim scriptura, Ne respondeamus stulto iuxta stulticiam suam⁴¹⁸ et cetera.

De memoria Eckii.

20 Porro, non me fugit, cum Eckio de memoriae ostentatione, neque certavisse, neque concertare, neque cupio per memoriam Eckio vel esse par.⁴¹⁹ Quorsum enim attinet argumentorum multitudinem atque autoritatum, dictorumque effundere, nullo observato ordine, nulla denique [G3^r] compositione.⁴²⁰ Et sermonem sine nucleo, sine lacertis, sine carne, sineque sanguine eiicere, sicut pertusum dolium⁴²¹ infusa protinus eiacular? et sibimet post alteram pagellam sensibili discrepantia contradicere? Addiscere quae-

415 Bezugnahme auf Deuteronomium als zweites Gesetz bzw. schriftlich festgehaltene Wiederholung des in Exodus bis Numeri geschilderten ersten Gesetzes. Vgl. 5. Mose 17, 18 Vg »postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi deuteronomium legis huius in volumine accipiens exemplar a sacerdotibus leviticis tribus [...].«

416 Vgl. VI, 5,2,2,1: »Inhibemus quoque, ne cuiquam laicae personae liceat publice vel privatim de fide catholica disputare.« (CICan 2, 1070).

417 Vgl. Eck, *Pro Emser* (1519). Die Verteidigungsschrift ist auch abgedruckt in Emser, *Epistola* (1519a) und Emser, *Epistola* (1519b).

418 Spr 26,4 Vg »Ne respondeas stulto iuxta stulticiam suam ne efficiaris ei similis [...].«

419 Zum Vorwurf, Karlstadt habe nur ein wenig ausgeprägtes Erinnerungsvermögen, s. o. Anm. 380. Karlstadt entgegnet hier, angesichts der von Eck vorgebrachten Argumente müsse an dessen Memoria gezweifelt werden.

420 Karlstadt wirft Eck wiederholt rhetorische Unordnung und methodische Schwächen vor, vgl. KGK 117, S. 166, Z. 4f.; KGK II, Nr. 140, S. 522; S. 531, Z. 14; S. 537, Z. 9; S. 538, Z. 3f.; S. 562, Z. 20–25. Es ist eine Reaktion auf dessen Anwürfe, dass Karlstadts Argumentation in Leipzig konfus gewesen sei (hierzu vgl. den Brief Ecks an Hauer und Burkhardt vom 1.7.1519, Eck, *Briefwechsel*, Nr. 87).

421 Vgl. Erasmus, Adag. 360: »In dolium pertusum aquam hauris.« (ASD II-1, 452,61f.).

unt pueri adhuc infantes praescripta, formulas, regulas, locos et disciplinarum thesauros, fontesque, memoriae mandare possunt, atque deinde proferre, sed ad quem fructum interim perducant, garritus graculorum psittacorumque commonstrant.

- 5 Non abnuo, omnium disciplinarum thesaurum esse memoria- Memoria ingenii signum.
riam, neque inficior ingenii signum. Verum, sexcentas ex moria veluti libro sententias expromere,⁴²² sed et absque iudicio, et sine intelligentia,⁴²³ quid hoc aliud est, quam oculatum lectorem sed infoelicem intellectorem, multa e codice sine intellectu profunde-
re? Evidem memoriam citra iudicium nolim optare. Quantum
autem memoria mihi suppetierit, sensit et doluit Eckius, Eckius
inquam, qui saepenumero mea, suorum contrariorum suique dis-
similium, notatione atque animadversione velut ardore vehementi
succensus male valuit et propemodum insanivit. Nempe eiusmodi
15 reprehensionis furore correptus, nullum auxilium conservandae
suae gloriolae restare ut cognovit, statim ad disputationem tan-
quam ad fanum cucurrit, ubi illas sibi glorias conquisivit, ut aesti-
matione similium sui vetulus haberetur argutator, clamator, me-
morator, Prudens lubensque ei talium gloriarum palma tribuo,⁴²⁴
20 Modo mihi iure largiatur. Composite et apte sine sententiis dicere, Ornate sine sententiis dicere,
insaniam esse,⁴²⁵ et hominis dementati. insania est,
Item invitus etiam concedet, inepte et leviter atque sine sen- Incompte et absque sententiis
tentii garrire, furem esse insanissimum. garrire insanissimum.

Praeter haec, quoque iure dabit, Sicut est quaedam infantia,
25 sententiose, sed sine verborum et ordine et modo dicere, sed eius-
modi tamen infantia, ut ea qui utuntur non stulti homines haberi
possint, verum pleraque prudentes.⁴²⁶

Ita similiter sententias fortes potentesque e libris per lectio-
nem eruere, inque hostem defigere, minus est, quam si e memoria
30 verbosa cum impetu et lineis efficias^{cl}, verum non tam tenue atque
enervum praesidium quod adversarium suppressire nequeat.

cl) vom Editor verbessert für iactes

422 Karlstadt erwähnt die 1511 erschienenen *Moria* (Lob der Torheit) des Erasmus von Rotterdam, ohne aus ihnen zu zitieren. Sie gelten nur als Beispiel für Ecks Kult um das Gedächtnis: auch wenn er aus diesem Werk 600 Sätze aus dem Kopf zitieren könnte, wäre es wertlos ohne Urteils- und Erkenntnisvermögen. Die Zahl 600 bildete eine Chiffre für unzählig, vgl. bei Erasmus die 600 Gesetze, die rastlose Juristen in einem Atemzug verfassen (*Moria* 15), die 600 Schlussfolgerungen der scholastischen Theologen oder die 600 Rachegöttingen der Grammatiker (*Moria* 16).

423 Vgl. auch die 24. These der *33 Conclusiones* (KGK 164, S. 370, Z. 2f.).

424 Ironisch übereichte Karlstadt Eck die Palme für den Ruhm, dass er in der Disputation, weil er seiner Sache unsicher war, zum Mittel des Schreibens gegriffen habe.

425 Cic. Or. 71,236: »Composite et apte sine sententiis dicere, insania est [...].«

426 Vgl. Cic. Or. 71,236: »[...] sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia, sed eius modo tamen infantia, ut ea qui utuntur non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes [...].«

Deinceps valde miserum existimo gaudium tum de telis conqueri, velut e pharetra sine nervo eiectis, cum vulnera sagittis facta deiiciant sautiatum.

Obstisti per sententias^{cm} ac voluntates scripturarum Eckio, memoria praesenti, nam interdum e vestigio subostendi Eckio, se pereram et contra sensum scriptorum, dilucidas atque certas scripturas argute, temere, atque procaciter tractare, Solutiones mox fortissimis suis (ut arbitrabatur) argumentis attexui. Itaque me haereticum non audet vocare. ob id victus irascitur et latrat et

recriminatur.

Oportet illum diluere transferreque scripturas,⁴²⁷ atque defendere, sibi non obsistere eas, credat mihi, citraque iactationem lectores acutos accurate perspecturos, quantam sacris in literis habeat memoriam, quantillum ingenii acumen,

Semper atque iamiam mihi ut scripturas sincere tractemus per placuit [G3^v] reiectis scommatibus^{cn} infaeliciter, inepte et insulse cadentibus, Itaque nunc fide firma polliceor risusque desiturnum me nisi vi ac mole lesae scripturarum maiestatis pressus, aut nimia mei laceratione impulsus atque incensus ad remaledicendum abducatur,